C'è chi risponde ad Orefice che è lì per caso, perché va e viene dal proprio domicilio effettivo (in genere Napoli) a Fratta, dove cura i beni propri o della propria moglie<sup>22</sup>. Alcuni invocano al riguardo una documentazione inoppugnabile, come il privilegio di cittadinanza emesso dagli eletti della città di Napoli<sup>23</sup>. Altri si dicono *adventicii*: si tratta di mercanti che sono lì da pochi

<sup>18</sup> «Con omne diligentia procurarrite de havere la lista et nomi di ciascuno di li parrochiani et persone de quella parrochia, zoè di li prelati, arcipreyti, vicarii et altri principali de le ecclesie et parrochie, et con loro matricole overo quinterni che li predicti havessero facti, et poy per li quinterni di li apprezzati cossi puplici como segreti et interrogatione et confessione con debito iuramento di li ufficiali, mastri iurati, camerlinghi, sindici et quatro o sey homini principali più antiqui et de miglyore fama citatini et habitaturi de dicta citade, terre, casali et lochi et cossi de loro cose et habitatione, advertendo che dicti cataste o quinterni de apprezzato et cedule de collecturi tanto de sali como di terzo et de omne loro altra impositione cossi novi como vecchie non siano falsificati, ma che siano vere, facte per le universitate per loro appetii et exaptione de cinque anni passati ad minus usque ad nunc»: ASNa, *Sommaria, Diversi*, I num., 52/II, ff. 176v-[177r]. Si confrontino le analoghe disposizioni del 1447 in Faraglia, *La numerazione dei fuochi*, pp. 8-9 e del 1489 in Beloch, *Storia della popolazione*, p. 135.

<sup>19</sup> Si veda nota precedente.

<sup>20</sup> Si veda la foto in Silvestri, *Le popolazioni di Polla e Sala*, fra le pp. 80 e 81.

<sup>21</sup> Sono i familiari di Stefano Joppo, ebreo convertito («cristiano novello»): «et heri venerunt filii cum uxore», n. 8.

<sup>22</sup> Marco Crispino si dice di Napoli, dove vive da quarant'anni: ha sposato una frattese «et hic vadunt et veniunt ad gubernandum bona ex quo possidet domum et bona stabilia». Ora sono stati trovati lì dal numeratore «et dicunt causa scognandi et vindemiandi» (n. 17). Lo stesso vale per Alberico Crispino (n. 18). Paraclito *de Cambiatoris*, anche lui napoletano, ha sposato una calabrese: va e viene da Fratta perché vi possiede una casa (n. 32). Per la comprensione di questa citazione e di quelle nelle note seguenti, si tenga presente che *hic* indica sempre Fratta, *ibi* la località dove il contribuente dichiara di risiedere.

<sup>23</sup> Marino Dente, venticinquenne, è numerato con la moglie, il *frater sobrinus* Bernardino, il fratello di questi Simone, le sorelle Colonna e Paoletta, la zia Flora. I Dente dichiarano «quod sunt effecti cives neapolitani ex privilegio magnificorum electorum dicte civitatis et quod ibi habent domum et aliquando habitant ibi et aliquando hic et in presenciarum sunt hic» (n. 3).